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[Jes Lunde] 

Men hovedproblemet var, at vi havde en re- 
gering siddende ved enden af forhandlingsbor- 
det, som mest var optaget af at begrænse effek- 
ten. Bare for at give et enkelt eksempel: SF fik 
indført orlovsordningerne og var meget glad 
for det; vi var meget glade for at få taget hul på 
ordningerne. Men regeringen fik bygget så 
mange begrænsninger på dem: lavere ydelses- 
niveau, afgrænsede perioder, specialkrav til, 
hvilke grupper der kunne komme ind under 
det osv. osv., at selv om der har været et utro- 
ligt run på det -  der er vel 120.000 mennesker, 
der har revet pjecer væk for at orientere sig om 
ordningen -  så er der kun ganske, ganske få, 
300-400, som har benyttet orlovsordningerne. 
Og det tyder altså på, at regeringen har haft alt 
for stor succes med at begrænse effekten af de 
gode forslag, som er kommet herovre fra de 
forskellige partier. 

Den situation ønsker vi ikke at gentage. Det 
er sådan set bare det, jeg advarer imod. Sådan 
må det ikke gå her i efteråret. Vi må ikke få en 
gentagelse, hvor det, at vi har en konservativ 
regering, gør, at den får lov til at bremse alle 
initiativer. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Nu er det jo lidt pudsigt, at fru Marianne 

Jelved kommenterer de korte bemærkninger til 
den konservative politiske ordfører. Man kun- 
ne fristes til at spørge fru Marianne Jelved, 
hvilken side Det Radikale Venstre er på. Det 
fremgik ikke så tydeligt. 

Men jeg vil godt spørge: Når nu fru Marian- 
ne Jelved udtaler en kritik af, at der ikke i ef- 
teråret var en grundlæggende vilje til en ny ar- 
bejdsmarkedsreform, hvem retter fru Marian- 
ne Jelved så kritikken til -  for det kan da for en 
gangs skyld ikke være Fremskridtspartiet. 
Hvilken side er den kritik rettet mod? 

Endelig vil jeg sige, at jeg noterede mig, at 
hr. Lykketoft sagde, at Socialdemokratiet var 
de bedste til at føre socialdemokratisk politik. 
Det vil jeg være stærkt i tvivl om, efter at jeg 
hørte både statsministeren i tirsdags og nu hr. 
Aagaard her i dag og har set og oplevet, hvor- 
dan de sidste ti års borgerlig politik er blevet 
ført. Det lader til, at det går udmærket -  des- 
værre, set med Fremskridtspartiets øjne -  også 
for en borgerlig regering at føre socialdemo- 
kratisk politik. 

(Kort bemærkning). 

Aagaard (KF): 
Jeg skal takke for tilsagnet fra hr. Lykketoft 

om at gå ind i de kommende forhandlinger ud 
fra en konstruktiv holdning og ud fra en ind- 
stilling om at nå et resultat. Og med den fleksi- 
bilitet, som jeg gav udtryk for i min tale, kan vi 
så have en forventning om, at der kan nås et 
resultat. 

Jeg synes, der er grund til over for hr. Jes 
Lunde at påpege, at der kunne være mange 
grunde -  nu efterlyste hr. Jes Lunde kun én 
grund -  og jeg vil da meget gerne tage ud- 
gangspunkt i det, som fru Marianne Jelved 
pointerede, nemlig at vi i hvert fald nu står 
med rapporter, som påpeger, hvor det er, der 
skal sættes ind. Vi har i foråret gjort en række 
tiltag på forskellige niveauer. Jeg mener, det 
stadig væk er for tidligt at bedømme succesen 
af aktiveringsforliget. Det kom umiddelbart 
før sommerferien, og en række kommuner har 
først efter sommerferien haft mulighed for at 
tage stilling til og at iværksætte de nødvendige 
foranstaltninger. Så lad os nu give det mulig- 
hed for at virke. 

Men vi har i hvert fald den gode grund, at vi 
står med et betydelig bedre økonomisk ud- 
gangspunkt for seriøst og reelt at tage fat på at 
løse problemet. Vi havde for ti år siden stort 
set den samme arbejdsløshedssituation, som vi 
har i dag, og derfor er det vores opfattelse, at vi 
alene med baggrund i dette står med et virkelig 
bedre udgangspunkt. 

Må jeg sige til hr. Stavad, at jeg tror, det er 
meget afgørende at fastholde den økonomiske 
politik, som netop i de seneste uger har vist, at 
det er på det niveau, vi virkelig kan fastholde 
mulighederne for at gøre noget, for at bringe 
dem, der er i den ulykkelige situation at være 
ledige, i beskæftigelse igen. 

Vi bakker helt klart op om den tale, som 
statsministeren holdt i tirsdags, og som åbner 
for en ansvarlig lempelse af vores finanspolitik 
med fremrykningen af en lang række projekter 
og med iværksættelse af bygge- og boligfor- 
bedringsprojekter, som over det ganske land -  
føler jeg mig overbevist om -  med de tiltag, der 
yderligere er bebudet, er i stand til at skaffe 
rigtig mange i beskæftigelse. 

(Kort bemærkning). 


